

IWONA ŚWIECHOWSKA

*Krajowe Centrum Doradztwa Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich
Oddział w Poznaniu*

WYNIKI IX EDYCJI KONKURSU „NAJLEPSZE CZASOPISMO ROLNICZE ODR/RCDRRiOW W 1999 ROKU”

Organizatorem dziewiątej edycji konkursu „Najlepsze czasopismo rolnicze ODR/RCDRRiOW” było Krajowe Centrum Doradztwa Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich Oddział w Poznaniu. Patronat Honorowy sprawowało Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Zaproszenie do konkursu otrzymały wszystkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego i Regionalne Centra Doradztwa Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich. Z zaproszenia skorzystało 29, Redakcji na 39 istniejących we wszystkich 16 województwach. Część Redakcji połączyła siły dziennikarskie w jedno pismo wydawane dla całego województwa pod wspólną nazwą.

Komisja konkursowa, zebrała się dwukrotnie. Pierwsze posiedzenie poświęcono regulaminowi i arkuszom ocen, a także ustalono tematykę priorytetową do oceny na rok 2000. Na drugim posiedzeniu wyłoniono zwycięzców konkursu.

Zwycięzców wybrano w trzech kategoriach:

- I Najlepsze czasopismo periodyczne
- II Najlepsze wydawnictwo tematyczne
- III Indywidualne nagrody autorskie

W pierwszej kategorii tematyką priorytetową w ocenie była działalność edukacyjna i informacyjna dotycząca dostosowania rolnictwa polskiego do warunków integracji z Unią Europejską, a w szczególności:

- Standardy jakościowe dotyczące produktów rolniczych w krajach Unii Europejskiej, propagowanie sposobów produkcji i technologii pozwalających osiągać podobną jakość i wielkość produkcji.
- Organizacja, zadania i funkcjonowanie organizacji rolników w krajach Unii Europejskiej oraz propagowanie działań wspierających tworzenie organizacji producenckich przez rolników w kraju oraz nowy priorytet.
- Rola i udział rolników w tworzeniu rynku rolnego.

Powyższa tematyka regulaminowo ustalana była w roku poprzednim natomiast do oceny za 2000 rok w regulaminie konkursu zaproponowano ponownie tematykę unijną wzbogaconą o następujące treści:

- **Propagowanie różnych form przedsiębiorczości rolników i mieszkańców wsi.**
- **Propagowanie wspólnych form gospodarowania w rolnictwie.**

Do regulaminu wprowadzono jednocześnie zmiany formalne. W kategorii: „Indywidualne nagrody autorskie” Redakcja czasopisma zgłasza kandydata z uzasadnieniem wyboru oraz kserokopie artykułów opublikowanych przez tego autora na łamach czasopisma, w całym roku za który odbywa się ocena. Następna poprawka w regulaminie dotyczyła czasopisma zwycięzcy. Czasopismo które zdobyło pierwszą nagrodę w roku poprzednim może być nagrodzone tylko wyróżnieniem w roku bieżącym. Czasopismo to w latach ubiegłych nie mogło starać się o żadną z nagród.

W IX edycji w kategorii: „Najlepsze czasopismo rolnicze” udział wzięło łącznie 29 Ośrodków Doradztwa i Regionalnych Centrów, które nadesłały ustalone przez Komisję Konkursową dwa egzemplarze czasopisma z miesiący **maj i listopad** oraz **egzemplarz dowolnie wybrany** przez Wydawcę, z roku 1999.

Do konkursu nadesłały czasopisma następujące Redakcje: Barzkowice, Boguchwała, Bratoszewice, Gdańsk, Grabanów, Iwonicz Zdrój, Kalsk, Końskowola, Korytniki, Koszalin, Lubniewice, Łosiów, Mikołów, Minikowo, Modliszewice, Nawojowa, Olsztyn, Poświętne z/s w Płońsku, Radom, Rejowiec, Sitno, Stara Łubianka, Stare Pole, Strzelino, Szepietowo, Wałbrzych z/s w Świdnicy, Warszawa, Wrocław i Zarzeczewo.

W kategorii: „Najlepsze wydawnictwo tematyczne” do konkursu przystąpiły 24 Redakcje, nadsyłając regulaminowo po jednym wydawnictwie tematycznym.

Zgłoszenia dokonały następujące Redakcje: Barzkowice, Boguchwała, Bratoszewice, Gdańsk, Grabanów, Iwonicz Zdrój, Kalsk, Korytniki, Koszalin, Łosiów, Mikołów, Minikowo, Nawojowa, Olsztyn, Poświętne z/s w Płońsku, Radom, Rejowiec, Stara Łubianka, Stare Pole, Strzelino, Szepietowo, Wałbrzych z/s w Świdnicy, Warszawa i Zarzeczewo.

Tematyka nadesłanych do tegorocznego konkursu wydawnictw tematycznych była bardzo różnorodna m.in.: nowości w technologii produkcji, przykłady przedsiębiorczości w regionie i województwie, katalogi agroturystyczne i marketing w agroturystyce, monitoring rynku skupowego z wykorzystaniem Internetu, Unia Europejska - szanse i zagrożenia, programy przedakcesyjne, agrobiznes, kalkulacje kosztów produkcji, normatywy produkcji rolnej, estetyka zagrody wiejskiej i leśnictwo.

Najciekawsze, o poszukiwanych treściach wydawnictwa, to publikacje dotyczące przykładów przedsiębiorczości, gdzie przedstawiano przedsiębiorcę jego

działalność i motywację w działaniach oraz plany na przyszłość. Dla rolników i mieszkańców wsi wydawnictwa takie mogą stanowić podpowiedź jak się zaktywizować i rozpocząć pracę na własny rachunek.

Nie maleje zainteresowanie wypoczynkiem na wsi. Informacja w postaci profesjonalnego katalogu agroturystycznego, estetycznie i kolorowo opracowana z licznymi piktogramami, w trzech językach zwiększa, zainteresowanie regionem zarówno polskich jak i zagranicznych turystów.

Najmniejszą popularnością w ocenie Komisji cieszyły się instrukcje technologiczne nie wnoszące nic nowego w swych treściach. Nadal wysoko oceniane i poszukiwane są te wydawnictwa, które kreują oczekiwane postawy i zachowania mieszkańców wsi, ich osiągnięcia i sukcesy na rynku przy coraz bardziej wymagających klientach.

W kategorii: „Indywidualne nagrody autorskie” Redakcje zgłaszając kandydata do nagrody pomogły Komisji Konkursowej dokonać właściwego wyboru zwycięzców przysyłając uzasadnienie wyboru i artykuły danego autora. Nie wszystkie jednak Redakcje dały swoim autorom tę szansę, nie zgłosiły w ogóle kandydata do nagrody lub zgłoszenie nie zawierało uzasadnienia wyboru.

Komisja Konkursowa w składzie: przewodniczący - **Jan Załubski** pracownik naukowy UAM Zakładu Dziennikarstwa Instytutu Nauk Politycznych i członkowie: **Marzenna Stasińska** przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, **Edward Matuszak** dyrektor Krajowego Centrum Doradztwa Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich Oddział w Poznaniu, **Edward Lewandowski** redaktor naczelny czasopisma „FARMER”, **Andrzej Kasperowicz** redaktor naczelny czasopisma „AGRO-SERWIS”, **Bolesław Pilarek** redaktor naczelny czasopisma „ROLNICZE ABC”, **Leon Wawreniuk** redaktor naczelny czasopisma „AGROBAZAR”, **Krzysztof Przedpełski** przedstawiciel Krajowej Rady Izby Rolniczych, **Jan Zajączkowski** przedstawiciel Krajowej Rady Doradztwa Rolniczego, dokonała następującej oceny:

W KATEGORII „NAJLEPSZE CZASOPISMO PERIODYCZNE”

I MIEJSCE

„*Elbląski Poradnik Rolniczy WIO*” - miesięcznik wydawany przez RCDRRiOW Stare Pole

DWA II MIEJSCE

„*Agromagazyn Kujawsko-Pomorski*” - miesięcznik wydawany przez ODR Minikowo

„*Rolniczy Rynek*” - dwutygodnik wydawany przez RCDRRiOW Wrocław

III MIEJSCE

„*Podkarpacki Magazyn Rolniczy*” - miesięcznik zgłoszony przez ODR Iwonicz Zdrój

WYRÓŻNIENIE

„*Wiadomości Rolnicze*”^{*} – miesięcznik wydawany przez ODR Szepietowo

W KATEGORII „NAJLEPSZE WYDAWNICTWO TEMATYCZNE”

Komisja nie przyznała I-go miejsca

II MIEJSCE

WODR Gdańsk - „*Mogą w gminie Żukowo możesz i Ty*”

III MIEJSCE

WODR Boguchwała - „*Agroturystyka-przewodnik po gospodarstwach agroturystycznych*”

W KATEGORII „INDYWIDUALNYCH NAGRÓD AUTORSKICH”

Wyróżniono 3 autorów spośród wytypowanych przez Wydawców prasy ODR/RCDRRiOW

1. **Anna Kluz** - za cykl artykułów „Z ekologią na ty”, w „Biuletynie Informacyjno-Handlowym” wydawanym przez WODR Boguchwała.
2. **Janina Kruk** - w „Informatorze ODR w Boninie” wydawanym przez ODR Koszalin autorka cyklicznie prezentowała ciekawe postacie, problematykę gmin oraz działalność różnych podmiotów gospodarczych. Artykuły swoje zamieszczała w kącikach „Nasze prezentacje” i „Pytania i odpowiedzi”, zawsze w formie wywiadu, z własnymi spostrzeżeniami i komentarzem.
3. **Edward Bodkowski** - z redakcji „Rynek Rolniczy” RCDRRiOW we Wrocławiu - za wszechstronną pracę redakcyjną reportaże, wywiady, felietony, doniesienia ilustrowane wykonanymi przez siebie zdjęciami. Autor opracowywuje strony z krzyżówkami, dowcipami i przysłowiami. Przy współpracy z Dolnośląską Izbą Rolniczą prowadzi w czasopiśmie kolumnę „Informacje, opinie, stanowiska”.

Ogłoszenie wyników tegorocznej przedjubileuszowej IX edycji odbyło się w 24-25 sierpnia br., w Krajowym Centrum Doradztwa Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich w Brwinowie. Połączone było z dwudniowymi warsztatami dziennikarskimi dla redaktorów. Zwycięzcom wręczone zostały dyplomy, statuetki i nagrody rzeczowe ufundowane przez organizatora oraz sponsorów: DeLaval Operation Sp. z o.o. z Wrocławia, Spółdzielczy Ośrodek Budownictwa - INWESTPROJEKT z Warszawy, Towarzystwo Ubezpieczeń w Rolnictwie i Go-

^{*} miesięcznik ten w roku ubiegłym zdobył I miejsce, dlatego w tegorocznej edycji mógł tylko być nagrodzony wyróżnieniem.

spodarce Żywnościowej AGROPOLISA S.A. z Warszawy, Pro Agricola Sp. z o.o. z Gietrzwałdu i Hortpress Sp. z o.o. z Warszawy.

Gratulujemy zwycięzcom konkursu i życzymy kolejnych sukcesów. Wszystkim uczestnikom dziękujemy za udział w konkursie i zapraszamy w roku następnym na jubileuszową X edycję konkursu „Najlepsze czasopismo rolnicze ODR/RCDRRiOW”.